

OKRESNÍ SOUD V LIBERCI

U Soudu 540/3, 460 72 Liberec

tel. 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS:579abps

NAŠE ZNAČKA: 56 Si 212/2020

VAŠE ZNAČKA:

VYŘIZUJE: Mgr. Jan Hanák

DNE: 11. prosince 2020

Mgr. František [REDAKCE], narozen [REDAKCE]
t. č. Věznice Plzeň
P. O. Box 335
306 35 Plzeň

ŽADATEL: Mgr. František [REDAKCE], nar. [REDAKCE]

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“)

Vážený pane magistře,

K žádosti doručené dne 7. 12. 2020, kterou jste Okresní soud v Liberci požádal o poskytnutí níže uvedených informací:

Oblast veřejného zdraví

1. Přijatá opatření od začátku pandemie koronaviru covid-19 na ochranu veřejného zdraví zaměstnanců i veřejnosti v úplném znění (i která pozbyla účinnosti).

Opatření přijatá Okresním soudem v Liberci stran pandemie COVID-19 Vám **zasíláme** v příloze.

2. Vnitřní předpis (BOZP) v oblasti ochrany veřejného zdraví zaměstnanců a veřejnosti v aktuálním znění (detekce, distribuce ochranných pomůcek, normativy ochranných prostředků na osobu a zastávanou funkci apod.).

Tyto informace **nelze** poskytnout (k tomu blíže přiložené rozhodnutí o částečném **odmítnutí** žádosti).

3. Pořízení ochranných pomůcek a prostředků od počátku pandemie koronaviru covid-19 v rozsahu – název komodity, dodavatel, sídlo, IČO, smluvní forma, jednotková cena, dodané množství, celková cena, odpovědná osoba za dodavatele i za povinný subjekt do současnosti.

Nákupy ochranných pomůcek zakoupené Okresním soudem v Liberci ve Vámi požadovaném rozsahu je možné dohledat v Registru smluv na veřejně dostupných internetových stránkách. Pro urychlení hledání Vám posílám odkaz (<https://smlouvy.gov.cz/vyhledavani>).

4. Používaná technická zařízení u povinného subjektu pro detekci a ochranu veřejného zdraví zaměstnanců i veřejnosti od počátku pandemie koronaviru covid-19 do současnosti v rozsahu – název zařízení, účel, doba zahájení provozu, provozní řád v aktuálním znění (dekontaminační rám, termokamera, měřicí přístroje, robotika apod.).

V budovách Okresního soudu v Liberci **nejsou** zabudována ani využívána Vámi uvedená technická zařízení. Příslušníci justiční stráže pak byli v souladu s přijatými bezpečnostními opatřeními vybaveni bezdotykovým teploměrem pro měření teploty zástupcům veřejnosti před jejich vpuštěním do soudní budovy.

Oblast informatika

- 1. Počet žádostí o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění za rok 2017, za rok 2018, za rok 2019 a k 1. 11. 2020 s rozlišením stavu řízení – vyhověno, odmítnuto, odloženo (v tabulce).**

Informace o počtech vyřízených žádostí podaných dle zákona č. 106/1999 Sb., včetně způsobu jejich vyřízení jsou uveřejněna na veřejně dostupných internetových stránkách justice.cz (Soudy – Přehled soudů – Ústí nad Labem – Liberec – Úřední deska – Informace podle zákona č. 106/1999 Sb., - Výroční zprávy).

Pro urychlení hledání Vám zasíláme odkaz:

<https://justice.cz/web/okresni-soud-v-liberci/uredni-deska>

Za rok 2020 bylo k dnešnímu dni podáno 68 žádostí, přičemž 44 žádostem bylo vyhověno, 10 žádostí bylo odmítnuto a 2 žádosti byly odloženy.

- 2. Počet žádostí Ministerstva spravedlnosti ČR o zaslání spisu (náhrada škody podle zákona č. 82/1998 Sb., v platném znění) za rok 2017, za rok 2018, za rok 2019 a k 1. 11. 2020 s rozlišením trestní a občanskoprávní (civilní) oblast (v tabulce).**

Okresní soud v Liberci nemá zákonem stanovenou povinnost vést evidenci podle obsahu žádostí, ze které by byl schopen zjistit Vámi požadovanou informaci. S vaším dotazem Vám doporučujeme obrátit se přímo na Ministerstvo spravedlnosti České republiky, které by mohlo disponovat přehledem jednotlivých žádostí, když jsou žadatelé.

Informační systém Okresního soudu v Liberci není primárně určen k vyhledávání informací případně textů v doručených podáních či vydaných rozhodnutích, a proto jsou i jeho možnosti stran vyhledávání omezené. Okresní soud v Liberci bohužel nedisponuje vyhledávacími prostředky, jež by mu umožnily vyhledat Vámi požadované informace s 100% přesností. Požadovanou informaci by bylo možné vyhledat, kdyby bylo přistoupeno k ručnímu vyhledávání. Vzhledem ke značnému rozsahu databáze vedené naším soudem by se v případě ručního vyhledávání jednalo o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, ke kterému Okresní soud v Liberci s ohledem na množství nápadu spisů a plnění ostatních pracovních povinností není schopen přistoupit.

- 3. Jmenný seznam software, používané povinným subjektem v rozsahu – název programu, autor, sídlo, IČO, smluvní forma, sjednaná odměna, doba trvání, to vše aktuálním stavu (v tabulce).**

Jmenný seznam užívaného software **zasíláme** v příloze. V dalších podrobnostech Vám doporučujeme obrátit se na Ministerstvo spravedlnosti České republiky, které je zřizovatelem informačních systémů užívaných Okresním soudem v Liberci.

- 4. Počet vymáhaných regresivních náhrad na soudcích za způsobenou škodu za roky 2010 až 2019 a k 1. 11. 2020 v rozsahu – titul, jméno, příjemní, druh a výše škody, zastávaná funkce, stav řízení – uhrazeno, běží apod. (v tabulce).**

Okresní soud v Liberci neeviduje žádný případ, kdy by docházelo k vymáhání regresivních náhrad na soudcích v jeho působnosti.

- 5. Rozvrh práce na rok 2020 v aktuálním znění (pokud došlo ke změně).**

Rozvrh práce pro rok 2020 včetně všech přijatých změn a dodatků naleznete na veřejně dostupných internetových stránkách www.justice.cz (Soudy – Přehled soudů – Ústí nad Labem – Liberec - Rozvrh práce – 2020).

Pro urychlení hledání Vám zasíláme odkaz:

<https://justice.cz/web/okresni-soud-v-liberci/rozvrh-prace>

6. Počet podaných kárných návrhů k Nejvyššímu správnímu soudu proti soudci za roky 2010 až 2019, a k 1. 11. 2020 v rozsahu – titul, jméno, příjmení, rok narození, druh a specifikace provinění, funkční zařazení, stav řízení – zproštěn, rezignoval na funkci apod. (v tabulce).

Okresní soud v Liberci nemá zákonem stanovenou povinnost vést evidenci jím podaných kárných návrhů, ze které by byl schopen zjistit Vámi požadovanou informaci. Okresní soud v Liberci eviduje kárné návrhy včetně podkladů s tím souvisejících v listinné podobě v rámci osobních spisů soudců. Aby bylo možné Vámi požadovanou informaci dohledat bylo by zapotřebí značného úsilí několika zaměstnanců, kteří by museli ručně projít veškeré osobní spisy soudců působících na Okresním soudu v Liberci za posledních deset let, přičemž aktuálně na Okresním soudu v Liberci působí 34 soudců.

V tomto případě se jedná o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, na jehož základě Vás níže vyzýváme k **úhradě** poplatku.

7. Výkazy za rok 2017, za rok 2018, za rok 2019 a do 09/2020 v rozsahu pro okresní soudy V (MS) – 101; V (MS) – 111; V (MS) – 114; V (MS) – 149; V (MS) – 113; pro krajské soudu V (MS) – 001; V (MS) – 002; V (MS) – 006; V (MS) – 007, pro vrchní soudy, Nejvyšší správní soud, Nejvyšší soud a Ústavní soud všechny výkazy činnosti a výroční zprávy o činnosti za rok 2017, za rok 2018, za rok 2019 a případně za 1. pololetí 2020.

Požadované informace, tedy vzory V (MS) – 101; V (MS) – 111; V (MS) – 114; V (MS) – 149; V (MS) – 113, Vám **zasíláme** formou ročních výkazů přílohou.

Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním informací oprávněny **žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací**.

Povinný subjekt Vám proto sděluje, že s ohledem na rozsah požadovaných informací v níže uvedených bodech žádosti, Vám tyto informace budou poskytnuty až po **úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací**. Pro zpracování Vašeho dotazu by totiž bylo nutné vyčlenit, s ohledem na mimořádnou rozsáhlost takového vyhledávání, zvláštní pracovní síly z agendy, která jí běžně nepřísluší, a to po minimálně níže uvedenou předpokládanou dobu.

Povinný subjekt proto v souvislosti se shora uvedeným uvádí k jednotlivým bodům Vaší žádosti následující:

Oblast informatika

bod 6. počet podaných kárných návrhů k Nejvyššímu správnímu soudu proti soudci za roky 2010 až 2019, a k 1. 11. 2020 v rozsahu – titul, jméno, příjmení, rok narození, druh a specifikace provinění, funkční zařazení, stav řízení – zproštěn, rezignoval na funkci apod. (v tabulce).

Pro poskytnutí požadované informace je nutné ručně projít osobní spisy všech soudců působících u Okresního soudu v Liberci za posledních deset let, neboť tento typ informace se v elektronickém systému evidence zaměstnanců neeviduje. Žádané informace je tedy potřeba vyhledat v dokumentech obsažených v osobním spise soudce, přičemž musí být individuálně prohledáno minimálně 34 osobních spisů. Vzhledem k tomu, že se jedná o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, je nutno požadovat úhradu nákladů s tím spojených.

Projití osobního spisu za účelem vyhledání, zda byl podán kárných návrh a sepsání požadovaných informací do přehledné tabulky zabere jednomu pracovníku soudu cca. 15 minut práce. **Náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací tak činí 1 700 Kč** (34 spisů x 15 min = 510 min, což odpovídá 8,5 hodinám).

Při stanovení výše úhrady soud postupoval v souladu s Instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 286/2011-OT-OST, kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Povinný subjekt je tak s ohledem na shora citovaná zákonná ustanovení oprávněn po každém žadateli požadovat při splnění zákonných podmínek za poskytnutí informací úhradu a to bez ohledu na skutečnost, zda žadatel je či není schopen danou částku uhradit. S ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen „SŘ“) je zároveň povinný subjekt povinen dbát na to, aby při rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly, a je tedy povinen zachovávat zásadu rovného a nediskriminačního přístupu též při uplatňování úhrady nákladů za poskytování informací. Sama skutečnost, že žadatel je ve výkonu trestu odnětí svobody nemůže být bez dalšího důvodem pro nepožadování úhrady za poskytnutí informací, na níž má povinný subjekt dle InfZ právo. Žadatel sám pak musí posoudit, zda finanční prostředky, které má ve výkonu trestu odnětí svobody k dispozici, využije pro získání požadovaných informací či zda je využije jiným způsobem.

Vzhledem k uvedenému tak soud neshledal důvod, proč by po žadateli neměl úhradu za poskytnutí požadovaných informací s ohledem na výše citovaná ustanovení § 17 odst. 1 InfZ a § 2 odst. 4 SŘ vyžadovat.

S ohledem na uvedené Vás proto povinný subjekt v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ vyzývá k úhradě celkové částky **1 700 Kč**, jež můžete uhradit pomocí přiložené složenkou případně převodem na bankovní účet soudu.

Údaje potřebné pro úhradu poplatku:

Číslo účtu: 3703-524461/0710

Variabilní symbol: 5662021220

Částka: **1 700 Kč**

Do zprávy pro příjemce/avíza prosím uveďte značku: 56 Si 212/2020

Teprve poté, co bude tato částka uhrazena Vám lze požadované informace poskytnout. Současně Vás soud poučuje o tom, že **pokud tato částka nebude uhrazena do 60ti dnů od doručení této výzvy, bude Vaše žádost odložena dle § 17 odst. 5 InfZ.**

Poučení:

Proti postupu při vyřizování žádosti, nesouhlasíte-li s výší úhrady, lze podle § 16a odst. 1 písm. d) InfZ, podat prostřednictvím Okresního soudu v Liberci stížnost, a to do 30 dnů ode dne doručení tohoto oznámení, jež obsahuje výzvu k úhradě. O stížnosti rozhodne Ministerstvo spravedlnosti ČR.

Mgr. Jan Hanák v. r.
asistent soudce

Za správnost vyhotovení:
Václava Šumová